

183

Zł

R A D I O - E C H O

=====

- wydanie poranne -

1. Korespondencja ze Zjazdu Partii - taśma NK

2. Słuchając obrad...
komentarz - tekst ZK

~~3. Problemy oświaty - taśma EG~~

4. Wagony pod węgiel - są czy
ich nie ma ? - studio, rozmowa ZK

~~5. Informacje i Komunikaty - teksty~~

5. Prace przy pracy - tekst 4.3.06.

Realizacja:

Dzisiejsza poranna prasa przynosi obszernie relacje z rozpoczętego wczoraj IX Nadzwyczajnego Zjazdu Partii. W gazecie Pomorskiej obok przemówienia tow. Stanisława ^{ani} na otwarciu obrad znajdziemy skrót referatu Komitetu centralnego, przemówienie przewodniczącego delegacji Komunistycznej Partii ^{wiązku Radzieckiego} Wiktora ^{riszina}, i przedstawicieli bratnich stronnictw oraz dyskusję plenarną.

Obradom zjazdu gazety poświęcają dzisiaj niemalże całe wydania, ale chciałbym zwrócić uwagę też na inne ~~wydarzenia~~ wydarzenia.

Wczoraj w drugim dniu odbywających się w Gdyni obrad drugiej tury I walnego zebrania delegatów regionu gdańskiego NSZZ Solidarność Lech Wałęsa został ponownie wybrany na stanowisko przewodniczącego zarządu regionalnego. Odpowiadając na pytania dziennikarzy powiedział, że jak dotąd będzie s ię starał, aby nikt nie wykorzystywał związku do swoich ^{interesów} ~~celów~~, zaś swoje kandydowanie ~~xxx~~ na stanowisko przewodniczącego Krajowej Komisji Porozumiewawczej uzależnił od tego, czy będzie mógł równocześnie pełnić funkcję przewodniczącego regionu gdańskiego.

Światowe agencje przynoszą informacje o śmierci znanego i popularnego ^{talca} wśród naszej młodzieży radzieckiego pisarza ^Borysa Polewoja, o poprawie stanu zdrowia papieża, który wznowił normalną działalność, o małych szansach przyznania Polsce kredytów długoterminowych przez międzynarodowe banki.

Z wydarzeń miejscowych warto odnotować otwarcie w galerii prasowej Kujaw Kolejną wystawę fotografii obrazującej tym razem wydarzenia jakie miały miejsce w czerwcu 1956 w Poznaniu. Mieszkańcom rozkopanych Wyżyn B III sygnalizując, że pracownicy Bydgoskiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Inżynieryjnego złożyli na łamach Gazety Pomorskiej konkretne deklaracje, co do terminów zakończenia swych utrudniających ludziom życie prac.